
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
DECRETO n. 799   del 21/12/2023 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA 2, 
LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ANNUALE 
DELLO STRUMENTO “MILLI-Q ADVANTAGE A10” IN DOTAZIONE AL 
LABORATORIO DI PREVENZIONE DELLA ATS DELLA VAL PADANA. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 

 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott.ssa Mara Chiara Martinelli 

 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 

 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: Ing. Andrea Gallio 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 
- presso il Laboratorio di Prevenzione di questa Agenzia è attivo lo strumento denominato 

“Milli-Q Advantage A10” utilizzato nel sistema di purificazione dell’acqua per attività di 
analisi specifiche; 

- per assicurare il corretto funzionamento dello strumento è necessario eseguire la 
manutenzione annuale preventiva e contestuale sostituzione di parti interne normalmente 
sottoposte ad usura; 

- l’intervento di manutenzione annuale preventiva può essere eseguito esclusivamente dalla 
ditta Merck Life Science S.r.l. con sede in via Casilina 125 - 00176 Roma, come specificato 
nella documentazione agli atti della S.S. Gestione Tecnico Patrimoniale; 

 
Dato atto che: 

- l’art. 7 della legge 94/2012 “Prima Spending review” prevede che le altre amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici; 

- sul Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), è presente la società Merck 
Life Science S.r.l. con sede in via Casilina 125 - 00176 Roma P.IVA 13209130155, 
specializzata nel servizio di manutenzione di apparecchiature ad alta complessità 
tecnologica ed unica ditta autorizzata per la manutenzione e sostituzioni di componenti dello 
strumento oggetto del presente atto; 

- è necessario ricorrere alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art. 76 c. 2 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 (che stabilisce che “qualora per 
ragioni di natura tecnica o attinenti alla tutela di diritti esclusivi il contratto possa essere 
affidato unicamente ad un operatore economico determinato”), per l’affidamento del servizio 
di manutenzione annuale preventiva dell’apparecchiatura Milli-Q Advantage A10 in 
dotazione al Laboratorio di Prevenzione,  

 
Precisato che: 

- in data 01/12/2023 è stata lanciata la trattativa diretta n. 3885935 mediante piattaforma 
MEPA con scadenza alle ore 12:00 del 12/10/2023 per il servizio di manutenzione annuale 
preventiva dell’apparecchiatura Milli-Q Advantage A10 in dotazione al Laboratorio di 
Prevenzione per un importo a base d’asta pari a € 4.800,00 IVA esclusa; 

- i costi della manodopera sono stati quantificati in € 150,00 ai sensi del CCNL “chimico-
farmaceutico” e i costi della sicurezza da interferenze sono stati quantificati in € 50,00;  
 

Preso atto che: 
- entro i termini ultimi indicati, è pervenuta sulla piattaforma MEPA l’offerta della Merck Life 

Science per il servizio di manutenzione annuale preventiva dell’apparecchiatura Milli-Q 
Advantage pari a € 3.827,40 IVA 22% esclusa, di cui € 150,00 costi della manodopera e € 
10,00 oneri per la sicurezza aziendale, esclusi i costi per la sicurezza da interferenze di € 
50,00; 

- la ditta ha indicato il CCNL “chimico-farmaceutico” applicato al personale impiegato; 
- il RUP, ing. Andrea Gallio, ha valutato l’offerta economica congrua ed affidabile; 
- sono state effettuate con esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti; 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, il contratto è esente da 
imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00; 

Ritenuto di nominare R.U.P. di tale contratto, ai sensi dell’art. 15 c. 1 del D.Lgs. 36/2023 l’ing. 
Andrea Gallio, Direttore S.S. Gestione Tecnico-Patrimoniale; 

Vista l’attestazione dell’Ing. Andrea Gallio, responsabile del procedimento amministrativo e della 
Dott.ssa Pierina Ghilardi, Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato), in 
ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario F.F. e Sociosanitario; 



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
D E C R E T A 

 
 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, il servizio di manutenzione annuale 

preventiva dell’apparecchiatura Milli-Q Advantage A10 in dotazione al Laboratorio di 
Prevenzione alla società Merck Life Science S.r.l., con sede in via Casilina 125 - 00176 Roma 
- P.IVA 13209130155, (CIG: Z603CACDAE); 
 

2. di dare atto che il contratto verrà stipulato in maniera elettronica mediante emissione 
dell’ordinativo di acquisto sul portale “Acquistinretepa.it” di Consip Spa; 

 
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023, il contratto è esente 

da imposta di bollo, in quanto inferiore a € 40.000,00; 
 
4. di dare atto che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

4.730,42 (IVA 22% inclusa), viene registrato al conto 706240110 “Manutenzioni ordinarie su 
attrezzature sanitarie” del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2024; 

 
5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114 e dell’art. 8 

dell’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, l’ing. Andrea Gallio della S.S. Gestione Tecnico 
Patrimoniale; 

 
6. di dare atto che il RUP/DEC ing. Andrea Gallio ha dichiarato, come da documentazione agli 

atti, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 

7. di disporre, a cura della S.C. Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della L. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 


